seu favor, relativo à COFINS do mês 09/2002, recolhida a maior em 15/10/2002.
4. Contra a referida decisão, insurge-se a Contribuinte, alegando em síntese que:
a) �Do crédito de Cofins referente ao período de 09/2002 resta o direito creditório de R$4.505.300,27 (quatro milhões, quinhentos e cinco mil trezentos reais e vinte e sete centavos). Contudo, a COELBA, equivocadamente consignou apenas o crédito de R$187.113,41 (cento e oitenta e sete mil cento e treze reais e quarenta e um centavos).
b) Na verdade, a empresa pugna por um equívoco no pagamento de setembro/2002, considerando uma base de cálculo composta segundo a Lei nº 9.718/1998. Por este critério, o valor demonstrado de base de cálculo da

[...]

c) Do valor original efetivamente compensado pela COELBA no período de apuração de 12/2002 [...] O I. Fiscal olvidou-se de verificar que o demonstrativo em referência foi retificado em 05/03/2007, pela Per/DComp nº 39961.97348.050307.1.7.04-1652 (Conjunto Documental 03 acostada à Manifestação de 05/04/2013), informando o débito de COFINS de R$351.645,94 (trezentos e cinquenta e um mil seiscentos e quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos). Perceba-se que o valor retificado por meio da Per/DComp nº 1652 corresponde ao valor informado em DCTF, e reconhecido pelo próprio Auditor em sua resposta ao questionamento do item �b�. Desta forma, requer a Contribuinte seja tomada como base pelos I.

[...]

direito creditório no valor de R$ 187.113,41 em seu favor, relativo à COFINS do 

mês 09/2002, recolhida a maior em 15/10/2002. 

4. Contra a referida decisão, insurge-se a Contribuinte, alegando em síntese que: 

a) “Do crédito de Cofins referente ao período de 09/2002 resta o direito creditório de 

R$4.505.300,27 (quatro milhões, quinhentos e cinco mil trezentos reais e vinte e sete 

centavos). Contudo, a COELBA, equivocadamente consignou apenas o crédito de 

R$187.113,41 (cento e oitenta e sete mil cento e treze reais e quarenta e um centavos). 

b) Na verdade, a empresa pugna por um equívoco no pagamento de setembro/2002, 

considerando uma base de cálculo composta segundo a Lei nº 9.718/1998. Por este 

critério, o valor demonstrado de base de cálculo da Cofins é de R$ 338.911.555,00, a

[...]

de 12/2002 [...] O I. Fiscal olvidou-se de verificar que o demonstrativo em referência 

foi retificado em 05/03/2007, pela Per/DComp nº 39961.97348.050307.1.7.04-1652 

(Conjunto Documental 03 acostada à Manifestação de 05/04/2013), informando o 

débito de COFINS de R$351.645,94 (trezentos e cinquenta e um mil seiscentos e 

quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos). Perceba-se que o valor retificado 

por meio da Per/DComp nº 1652 corresponde ao valor informado em DCTF, e 

reconhecido pelo próprio Auditor em sua resposta ao questionamento do item “b”. 

Desta forma, requer a Contribuinte seja tomada como base pelos I.